PRIMI REG.

dies, appellatur sacrificium dierum. Si sic dixerit, bene, parerit seruo tuo: si autem irascendo fucrit iratus, scito quod completa est malitia eius. Fac ergo misericordiam cum seruo tuo, quia in fidelis domini fecisti venire seruum tuum tecum: & si est in me iniquitas interfice me tu, & usque ad patrem tuum ne introducas me.

Et ait Iehonathan, absit hoc a me. Juxta Hebreum habetur. absit a te, videlicet ut incidas in manus patris mei. neque enim fieri potest, ut sic certe cognovero completam esse patrem mei maliciam contra te, non annunciem tibi. Dixitque David ad Iehonathan: quis renunciabit mihi, si quid responderit pater tuus dux. Et ait Iehonathan ad David, veni & egrediamur in agrum. Aliqua infinuatur commoditas colloquendi in agro, quae non erat in loco ubi erant. Et egesci sunt ambo in agrum.

Dixitque Iehonathan ad David: domine deus Israel. Legendum est, dominus deus Israel, sunt enim iurantur verba. Quemadmodum enim iurabat, vinit dominus, ita ille iurat Iehouah, Elohe Israelis. subauditur enim verbum substantiu[m] & quemadmodum Iehouah Elohe Israelis est, ita inuocatur testis subiectorum, si inuestigauerit sententiam patris mei, crastino vel perendie. Non redditur sensus hebraici sermonis nobis minus clari, sicut t[er]pus cras tertia, hoc est crastini vel tertii dicit: quod dixit interpres cras, vel perendie. & ecce bonum ad David, & non tunc misero ad te, & notum tibi fecero: haec facias Deus Iehonathan, & haec augeat. Corrupta est litera: legendum esset, sic faciet Iehouah Iehonathan, & sic addet. Modus iurandi est per execrationem: adiungitur enim hic alter iurandi modus priori. Si autem perseverauerit patris mei malicia contrarie, renelabore amorem tuam, & dimittam te vi vadas in pace: & sit dominus tecu[m]. Juxta hebreum habetur. & erit Iehouah tecum, sicut fuit cum patre meo. Prædicens regnum verba sunt, quod deus faciet te regem, quemadmodum fecit patrem meum, per electionem a populo. Et si vixero, facies mihi misericordiam domini, & non moriar. Si vero mortuus fueris, non auferes misericordiam tuam a domo mea in sempiternum: aut si non fecero quando eradicauerit dominus inimicos David, vnumquaque de terra, auferat David Iehonathan de domo sua. Scito quod in litera hebraica valde obscurè scribuntur haec & subiuncta: sed quoniam sensus in idemredit cum iis quae vulgata habet editio, non immorandum puto. Verba tamen illa, aut si non fecero, non habentur in hebreo.

CAPVT XX.

134

bræo. & similiter verba illa auferat David Iopathan de domo sua, non habentur in hebreo. Et propterea sententia hec mutata est: & legendum esset. & nec faciente absindere Iehouah inimicos David, vnumquaque e superficie terræ. nihil enim aliud, in hebreo habetur. Et est sensus quod nec etiam quando deus absindet inimicos David, tollet David gratiam suam a domo mea. explicat enim quod licet iusto dei iudicio exercenda occurret vindicta contra domum Saulis inimicam Davidi, non tamen propterea David tollet gratiam suam a domo mea. Deinde immediate sequitur. Et pepigit fœdus Iehonathan cum domo Davidis, procul dubio super prædictis. Et significanter dicitur cum domo Davidis, ut intelligamus Davidem pro se, & sua domo pepigisse fœdus cum Ionathâ & domo eius. Deinde immediate sequitur. & requiret Iehouah de manu inimicorum Davidis. Vnde patet vulgata editionem bis hanc clausulam habere, & fixisse nescio quae. Verum obscura est intentio huius clausulae: crediderim tamen ego hic sicut, & alibi apud Hebreos transpositam esse hanc clausulam, & esse partem verborum Ionathæ. Ita quod ordo litterarum sit, & requiret dominus de manu inimicorum David: & nec faciente absindere domino inimicorum Davidis, vnumquaque e superficie terræ. Et sic planus esset contextus.

At si ut iacet in loco, in quo posita est clausula, haec intellegitur, sensus est, & quereret Iehouah ultionem aduersus Davidem: quia per inimicos Davidis intelligitur ipse David: ut patet ex simili in ea. 25. Mos enim erat nominare inimicos, & significare ipsum principem in huiusmodi execrationibus: ne malum sonaret omen imprecatio malorum sub proprio nomine principis, cui imprecabatur malum, si non adimpleretur dictum. & sic similiter sunt haec verba Ionathæ, honorabiliter imprecantis mala Davidi, si non adimpleret fœdus. Et hic sensus quadrat manifeste modo loquendi inferius in ea. 25. Et addidit Iehonathan deierare. hoc est valde iurare, super ea quae dixerat amoris sui erga Davidem. eo quod diligeret eum: sicut enim animam suam ita diligebat eum.

Dixitque ad eum Iehonathan: cras sunt calenda, & requirebitur. Requeretur enim festio tua. Et usque perendie. Juxta Hebreum habetur verbum significans, si dici licet, tertiale. ita quod legendum esset. Et tertialis te. hoc est in tertium usque diem te seruabis, descendes festinus. Juxta Hebreum habetur, descendes valde, hoe

hoc est non parum sed in locum valde imum descendes. antrum enim profundum insinuatur ibi. & venies in locum ubi celandus es in die quando operari licet. Iuxta Hebreum habetur. & venies ad locum in quo fuiſti absconditus ibi in die operis. Memoratur idem locus in quo alias fuerat absconditus David, iuxta ea que scripta sunt in ca. 9. Et dicit: in die operis, hoc est in die quo ego operatus sum apud patrem meum ut non occideret te: vt in predicto patet capitulo. & sedebus iuxta lapidem cui nomen est Exel. Iuxta Hebreum habetur. viatorum mandat enim vt in loco imo ubi alias latuerat, quiescat prope lapidem viatorium: qui scilicet monstrat viam iter a gentibus. Et ego tres sagittas saciam ad latus eius: iaciam quasi exercens mihi signum. Et ecce mittam puerum dicens ei, vade inueni sagittas si dicen lo dixerit puer, ecce sagitta a te & infra sunt, cape eum & veni, quia pax est tibi & nihil est mali viruit dominus. Si viri sic dixerit puer, ecce sagitta a te & ultra sunt, vade quia misit te dominus. Nesciens Ionathas si in tali euentu commoditas dabitur alloquendi Dauidem, dicit quod hoc signo audito non expecte eum amplius sed vadat. Vtrum autem quod locutus sumus ego & tu, ecce dominus inter me & inter te usque in seculum.

Absconditus est ergo David in agro: & sursum calendarum & seddit rex ad comedendum panem. Seditq; rex super cathedram suam, sicut consueverat super cathedram iuxta parietem: & surrexit Ichonathan, & seddit Abner ex latere Saul, vacuusque apparuit locus David. Necio diuinare ad quid surrexit Ionathas: sed hoc est certum, q; seddit ad comedendum nisi enim sedisset, nequaquam scriberetur & surrexit Ionathas. Et quia non dicitur quemadmodum inferius surrexit Ionathas & non comedit, insinuatur quod seddit & comedit, & surrexit. Et quonia subiungitur & seddit Abner ad latus Saulis, insinuatur quod Ionathas surrexit, hoc est non perseveravit usque ad finem coniuncti: & inde secutum est quod Abner remansit sedens ad latus Saulis: hoc est nullo sedente medio inter Saulem & Abner. surrexerat enim Ionathas medius, nec loca mutabantur: vt testatur locus Dauidis apprens vacuus. hoc enim est signum quod unicusque eorum etiam absenti seruabatur locus proprius. Et non est locutus Saul quicquam in die illa cogitabat cum quod casus cuenisset ei vt non esset mundus nec purificatus. De immundicia & purificatione legali est sermo.

Et fuit in crastino calendarum secundo, rursum vacuus apparuit
locus

locus Dauid: dixi q; Saul ad Ichonathan filium suum, cur non reuertit filius Iisai nec heri nec hodie ad descendendum? Occurrit questio tam de Saule quam de Dauide. mirum siquidem est & quod Dauid postquam fugerat per fenestram & postea fugerat de Naioht, inquirere voluerit per Ichonathan si Saul quereret ipsum occidere. & similiter mirum est quod Saul post hec facta contra Dauidem quæsierit cur non venit filius Iisai ad mensam?

Solutio est quod quemadmodum quod vellent miseri facile credunt, ita magnates miseriam sibi imminentem eo quod multum abhorreant, quanuis credant certiores fieri procurant antequam manifestum elegant exilium. De Saule autem facilè credi potest quod excæcabat eum iniquitas eius, vt non aduerteret gesta sua peruenisse ad notitiam Dauidis præcedentia enim (videlicet quod in die calendarum Saul putauit Dauidem impeditum aliqua legali immundicia) & sequentia (videlicet furor in Ichonathan) testantur quod non fidele Saul quæserit cur non venit Dauid ad mensam? Et respödit Ichonathan Sauli: rogauit me obnoxie vt ire vsque in Beth lechem. Et ait dimittite me obsecro quoniam sacrificium familie est nobis in ciuitate, & unus de fratribus meis acceruit me, nunc ergo si inueni gratiam in oculistuis radam citio & videbo fratres meos: ob hanc causam non venit ad mensam regis.

Iratusq; est furor Saul in Ichonathan, & dixit ei: fili mulieris ultro virum rapiemus. Iuxta Hebreum habetur. filii tortificanis rebellia. Matrem appellat facientem tortum, quod distinguitur contra rectum. Ignominiosè nominatur mater Ionathæ rebellis matto, adulterij probro: vt Ionathan tanquam ex matre contrahentem crimen rebellionis ad patrem, filiumque suum adulterinum non germanum significet: vt potè non imitatem patrem sed matrem, dum Dauidi fauet contra regnum in propria domo ex paterna successione. an non noui quod diligam filium Iisai. Iuxta Hebreum habetur. quod eligens tu filium Iisai, in confusione tuam & in confusione ignominiae matris tuae. hoc est quod ex electione præponis filium Iisai in confusione tuam ad successionem in regnum, & iterum intorquet in genus ex matre animi Ionathæ. Omnibus enim diebus quibus filius Iisai vixerit super terrā, non stabilieris tu, neque regnum tuum. Manifestat rationem venenosí animi aduersus Dauidem. nunc igitur mitte, & adduc eum ad me, quia filius mortis est. Hebrewo

brœ more dignus morte appellatur filius mortis. Causa autem manifestata erat, quia impedimento erat stabili successioni regni. Et certè Saul verum iudicium habuit: ut rei probauit eventus. Respondit autem Iehonathan ad Saulem patrem suum & dixit ei: cur morietur quid fecit? Et arripuit. Iuxta Hebreum habetur. Et iaculatus est Saul lanceam contra eum ut præteret eum. In tantum exarsit furorem, ut etiam filium percutere attentauerit. & intellexit Iehonathan quod diffinitum esset a patre suo ut interficeretur Daud. Surrexitque Iehonathan ē mensa in ira furoris, & non comedit in die calendarum secunda panem: contristatus est enim super Daud, quia confudit eum pater eius.

Cui illuxisset mane egressus est Iehonathan in agrum iuxta placitum Daud, & puer parvus cum eo. Hinc apparet quod tertia dies decreta inter Dauidem & Ionathā erat terria à die calendarum. Et dixit ad puerum suum, curre inueni quae sagittas quas iacio: curre: itque puer & iecit sagittas trans illum. Venitque puer ad locum sagittarum quam iecravit Iehonathan, & clamavit Iehonathan post puerum & dixit, sagitta ultra te est. Clamavitque iterum Iehonathan post puerum, accelerata festina, ne steteris: & collegit puer Iehonathan sagittas, & venit ad dominum suum. & puer non intellexit quicquam: tantum Iehonathan & Daud non erant rem.

Deditque Iehonathan arma sua puer qui erat ei: & dixit ei, vade, defer in ciuitatem. Cumque abiisset puer, surrexit Daud de loco qui vergebatur ad austrum, & cecidit in faciem suam in terram, & te adorauit: & oculati sunt se inimicū & luxerunt se inimicū, donec Dauid magnificatus est. Dixitque Iehonathan ad Daud, vade in pacem: quod iurauimus ambo nos in nomine domini dicendo, dominus sit inter me & te, & inter semen meum & sementium usque in seculum. Ex hac litera manifestum est fœdus vtriusque firmatum non solum pro seipsis, sed etiam pro vtriusque semine, non ad tempus sed in perpetuum. Et surrexit Daud & abiit: & Iehonathan ingressus est ciuitatem.

CAPVT X XI.

Enīt autem Daud in Nobœ ad Achimelech sacerdotem, & obstupuit luctu Hebreum habetur. & tremuit Achimelech, nō corpore sed animo, eo quod venisset Daud. Iuxta Hebreum habetur, ad occursum Dauidis, occurrente siquidem Daude ex improviso absque solita societate, prælagus mali animus tremuit, quare tu solus, & nullus es tecum?

cum: Iuxta Hebreum habetur. & vir non tecum: Et est sensus, & multitudo virorum (hoc est militum) non est tecum. Hunc enim esse sensum, testatur dominus Math. 1: clarè dicens aliquos fuisse cum Daude. Et ait Dauid ad Achimelech sacerdotem: rex præcepit mihi verbum & dixit, nemo sciat rem propter quam mittitur, & quæ præcepisti. Mendaciū officiosum dixit. pueris autem nō condixi in illum & illum locum. Iuxta Hebreum habetur, ad locum occultum & mutum. Finxit Dauid quod milites disposuerit in loco non solum occulto aliis, sed etiam tacito ad similitudinem muti, tanquam ad insidias. Nunc igitur quod est in manu tua, quinque panes trade mihi: vel quicquid inuenieris. Responditque sacerdos ad Dauid, & ait ei: non habeo panem profanum ad manum, sed panem sanctum, si mundi sunt pueri maxime à mulieribus, manducent. Iuxta Hebreum habetur, si fuerint custodiiti pueri tantum à muliere. Non interrogat de ipso Daude explicitè sed de iis qui cum eo erant, honoris gratia: ut rāmen intelligat Dauid, idem requiri ab eo. Vnde Dauid respondet de seipso & aliis.

Et respondit Dauid sacerdoti, & dixit ei: si de mulieribus agitur continuum ab heri & nudiūsternū, quando egrediebar & fuerant vase puerorum sancta. Hebreo more vas nomen generale est: & hīc significat corpora vel generationis organa fuisse mundā. Porro via hæc polluta est, sed & ipse hodie sanctificabitur in vase. Iuxta Hebreum habetur, & ipse via profana, & etiam quod hodie sanctificabitur in vase. Masculini generis est pronomen ipse: & demonstrat panem sanctum, de quo erat sermo. Et est sensus quod ipse panis quanvis sanctus, etiam si hodie sanctificandus perseveraret in vase, hoc est in mensa propositionis, declinat in viam profanam urgente necessitate. Ita quod dicit, quod nō solum isti panes, qui iam fuerant sublati à facie domini & ad vsum sacerdotū addicti, sed etiam illi panes qui sunt adhuc coram domino super mensam propositionis, qui adhuc non sunt addicti ad usum sacerdotum, diuertendi essent in laicum usum propter hanc urgente necessitatem. propter quod ut subditur sacerdos dedit ei panem sanctum. Deditque ei sacerdos panem sanctum: nos enim erat ibi panis, nisi panis propositionis. Iuxta Hebreum habetur, panis facierum. Appellatur panis ille panis facierum, quia erat panis iugiter manens oblatus faciebus Dei. caret enim singulari numero facies apud Hebreos. Et quia singulis sabbatis renouabatur, nūq de- erant

PRIMI REG.

erant faciei diuinæ præsentes, qui sublatuſ fuerat à facie domini. Ne verteretur in dubiuſ de quo pane sancto eſt ferme, maniſtatur clare quod de panibus propositionis non adhuc perfeuerantibus in mensa propositionis ſed amotis eſt ferme. ut poneatur panis calidus. Deficit in die quo sublatuſ ipſe. Declaratur quod eodem die quo sublatuſ fuerat panis qui datus eſt Dauidi, appositus eſt panis calidus iuxta legis mandatum. Ex eo autem quod in ciuitate Nob̄e erat mensa propositionis, inſinuat̄ translatum fuisse tabernaculum Moſis de Silo in ciuitatem Nob̄e: & nescitur quando.

Erat autem ibi vir de seruſ Saul in die illa intus in tabernaculo domini. Iuxta Hebræum habetur, retentus in facie Ichouah, & nomen eius Doeg adomeus. An voto an occaſione ſacrificij aut purificationis alicui protraheretur mora Doeg coram deo nescitur. potentissim⁹ paſtorū Saul. Iuxta Hebreū habetur port⁹ maximus q̄ potentissimus. An autem fit hic ferme de paſtoribus animalium brutorum an de paſtoribus populi, quanuis in litera non explicetur, rationi tamen conſtantē eſt quod de paſtoribus populi fit ferme: eo quod iste primus inter seruos Saulis inferius deſcribitur. & dicitur maximus paſtorum Saulis, ad differentiam Abner qui erat princeps exercitus. Hic paſcebat mulas Saul. Non habetur hæc clausula in Hebreo.

Dixitq̄ Dauid ad Achimelech: si habes hic ad manu lanceam vel gladium da mihi, quia gladium meum & arma mea non tulī mecum: ferme enim regis uigebat. Et dixit ſacerdos: gladius Gol'iathe Pelithi quem percuſiſi in valle Terebinthi. Iuxta Hebræum habetur. Ela nomē eſt arboris. ecce eſt in uolnus panno poſt Ephod. Hinc clarē habes gladium Gol'iathe oblatum fuisse deo in memoriam tantæ victoriz, & neceſtitate cogente accepit eū Dauid. ſi uolum uollere, tolle quia non eſt alius hic præter ipſum: dixitq; Dauid, non eſt ſimilis illi, da eum mihi.

Et surrexit Dauid & fugit in die illa à facie Sauli: & venit ad Achis regem Gath, proculdubio alendus ſtipendiis eius. Dixerūtq; ſerui Achis ad eum, nōne iſte eſt Dauid rex terræ: nōne huic cantabant in choris dicendo, percuſſe Saul in milibus suis, & Dauid in myriadibus suis. Quo ſenſu appellauerint Dauidem regem terræ, explicant per ſubiunctum testimoniuſ triuimphi, eſt enim ſenſus quod Dauid erat tanquam rex terræ, vt catus in triumpho habitus testatur. Posuit autem Dauid verba

hac

C A P V T . X X I L

137

hæc in corde suo: & timuit valde à facie Achis regis Gath. Et mutauit os ſuum coram eis. Iuxta hebræum habetur. Et mutauit ipſe ſaporem ſuum in oculis eorum. Nomine ſaporis prudentia ſignificatur, tanquam dictum ſit quod mutauit ſapere ſuum in oculis eorum: hoc eſt in apparenti conſpectu illorum, & collabebatur inter manus eorum. Iuxta hebræum habetur. & inſinuauit in manu ſororū gestus inſanos exercendo circa eos & impingebat in oſta porta. Iuxta hebræum habetur. & designauit ſuper oſta porta. mōte enim inſani ſigna formabat in valuis; & fecit deſcendere ſalinam ſuam ad barbam ſuam. Uniuersa huiusmodi fitio ex timore procedens ea ratione excusat̄ur qua dicitur ſtultitiam ſimulare loco prudentia ſumma eſt. Et ait Achis ad ſequeſtos ſuos: ecce viſiſtu virū inſanum cur adduxi inſeum ad me? An deſunt nobis furiosi. Iuxta hebræum habetur. Defeci inſani ego. Et eſt interrogatiue legendum cū ſequenti clauſula, quid adduxiſiſti hunc ad inſaniendum corā meū dimittiſſe illum hinc. In hebreo non habetur dimittite illum hinc: ſed dunataꝝ, num iſte veniet ad domum meam? quādiſtat, nequaquam.

C A P . X X I I .

Alli ergo inde Dauid & fugit. Iuxta hebræum habetur. Alii uenit ad speluncam hadullam, proculdubio de periculo mortis apud Achis regē Geth, audierāntque fratreſ eius & tota domus patris eius & deſcenderunt ad eum illuc. Hinc colligitur quod Saul affligebat domum patris Dauid, niſi enim affliti fuissent non reliquiffent & domos & agros ad vagandum in speluncis & defertis. Et conuenierunt ad eum omnes qui erant in anguiliſſis conſtituti & oppreſti aere alieno. Iuxta hebreū habetur. & omnis vir cui muuatoꝝ. Et propterea ſuboritur quaſtio an licuerit Dauidi a dimittere iſtos debitores in præiudicium creditorum qui muuauerant. Solutio eſt quod iſi ſi habebant domum, agrum aut vineam, intelliguntur ceſſiſſe bonis: iſi autem impotentes penitus erant ad ſoluentum debita, ipla impotētia excusat̄ur uisque ad pinguiorem fortunam. Quod enim Dauid omnes ad ſe conuenientes optime instruxerit cum moraretur in eadem ſpelunca, teſtatur psalmus, benedicā dominum in omni tempore, cōtinens ad literam doctrinam datā à Davide ibidem militibus, non igit in præiudicium creditorū ſucepit iſtos Dauid. & omnis vir amarus animo, ſuitq; eis in principiō: & fuerunt cum eo circiter quadringeni viri.

S

E

Et profectus est David inde in Mizpe Moab ad differentiam Mizpe in Iudea. & dixit ad regem Moab, egrediatur queso patrem & mater mea & maneat vobis. Personas inhabiles ad bellum intellige relietas apud Moabitas. donec sciam quid faciat mihi Deus. Nomen est Elohim iudicans & gubernans omnia. Et reliquit. Parui refert quod hebraice habetur. Et dixit eos ante regem Moab. Ordo rei gestae fuit quod David prius allocutus est regem Moab & obtinuit gratiam: deinde duxit patrem & matrem coram rege. & manserunt cum eo omnes diebus quibus David fuit in presidio. Iuxta hebraum habetur. in arce. Tam hic quam inferius cu[m] repetitur pr[esid]ium, insinuat quod ad custodiā alicuius arcis deputatus fuerit David cum suis milib[us]. Dixitq[ue] Ghed propheta ad David. Introducit scriptura prophetā absque genealogia cum Davide: ut hinc cognoscamus Dauidem comitatum non solum viris oppressis, sed etiam sanctis & propheticō vsum cō filio. ne maneat in arce, proficisci & vade. Legendum est. vade & ingredere tibi. hoc est ad bonum tuum. terram Iehuda. Quale autem bonum non scribitur: sed rationi consentaneum est quod ad bonū authoritatis apud Israëlitas seruandum ac cumulandum spectauerit, vt enim rei probavit evenitus, māsio Davidis in Iudea fuit multis vtilis & plurimum ei authoritatis attulit: quorum neutrum secutum fuisset, si mansisset in terra Moab. Et ex hoc quod propheta dicit, vade tibi, fabellam appetet esse quod inordinate recesserit ex arce, nō est enim fas prophetam consilientem bonū consilere inordinatā actionem. Proinde fabella appetet quod rex Moab indignatus occiderit patrem & matrem Davidis: sed vt paulo ante scripta testantur, recedente Davide ex arce pater & mater eius non fuerint amplius apud regem Moab, nec est scriptū explicite an iuerint cū Davide, an ali bi māserint. & profectus est David & venit in saltū Chareth. **E**t audiuit Saul quod apparaisset David & viri qui erant cum eo: Saul autem cū maneret in Ghibba. Tempus huius historiae post suprascriptam reuersionē Davidis in Iudeam fuisse testatur fugi Ab' iathar ad Dauidē in Cehilam iuxta ea quā inferius scribuntur. Nec in hebreo continuatur sic litera: sed post narratum aduentum Davidis in syluam Hareth & auditum à Saule aduentum eius statim subditur. & Saul sedens in colle sub elia in rama, & lācea eius in manu eius

Et omnes

Et omnes serui eius stantes iuxta eum. Et vere quadrat vt ad subiuncta verba excitatus fuerit Saul, ex eo quod audierit Dauidem cognitionem fuisse in Israel. Dixitque Saul seruis suis stantibus iuxta eum: audite queso filii Iemini. Iam dictum est Beniamini significari nomine Iemini, etiam omnibus vobis dabit filius Iisai agros & vineas omnes vos faciet Tribunos & Ceteros. Quia coniuratis omnes cōtra me & non qui reueler aūrem meam, fides init filius meis cum filio Iisai & nō est qui doleat super me & qui reueler aūrem meam: quia suscitauit filius mens seruum meum contra me insidiantem mibi usque hodie.

Respondit duxit Doeg Adomeus qui erat primus inter seruos Saul. Parui refert quod hebraicē habetur. & ipse caput super seruos Saul. hinc enim appareret quod Doeg non fuit pastor animalium, sed pastor curialium Saulis: præter enim reliquis curialibus. Nam dictio interpretata caput, non significat caput, sed prefectum seu præsidētem: circumloquimur enim. & dixit vidi filium Iisai venientem in Nobe ad Achimelech filium Achitub sacerdotem. Et cōsuluit pro eo Dominum & cibaria dedit ei: gladiumque Gol' iath Peliſbci dedit ei. Non similius, sed iniquo animo hæc retulisse testantur subiuncta gesta, interpretatus siquidē quæ viderat à sacerdote fieri bonum malam partem accusat eum tāquam zelans pro rege. Misitq[ue] rex ad vocandum Achimelech filium Achitub sacerdotem & totam domum patris eius sacerdotes qui erant in Nob: & venuerunt omnes ad regem.

ET ait Saul, audi queso filii Achitub: & dixit ecce ego dominus tuus. Dixitque ad eum Saul: cur coniuratis cōtra me tu & filius Iisai & dedisti ei panem & gladium & cōsulisti pro eo Deum, vt cōsigeret cōtra me insidior usque in presentē diem? Dictio interpretata Deū est nomen Elohim, apte cōgruens proposito.

Responditque Achimelech regis & ait: & quis in omnibus seruis tuis sicut David fidelis & gener regi & perges ad imperium tuum, & gloriosus iuxta hebreū habetur. & honoratus in domo tua. Hac omnia commemorat ad narrandum quod arbitrans obsequiū se præstare regi, fecerat quæ fecit. An hodie cōsulere pro eo Deum? Nomen est Elohim eadem ratione, abit mihi imponat rex seruo suo quippiam in tota domo patris mei, quia non nouit seruus tuus de omnibus his quicquam paruum vel magnū. Dixitque rex: moriendo morieris Achimelech in & tota domus patris tui. Vide sententiā iniquissimā aduersus etiā omne domum

Si

num

num patris eius. Dixitque rex emissariis. Hebraice habetur. cursoribus. hoc est viris fortibus. agilibus velocisque cursus. tales enim habitos fuisse in precio tunc temporis testatur Iauas Hasaelis fratris Ioab inferius subiuncta in libro secundo. qui stabant iuxta eum: conuertimini & interficite sacerdotes Domini. quia etiam manus eorum est cum Doeg & quia cognoverunt quod fugeret & non indicauerunt mihi: & noluerunt servis regis mittere manum suam ad interficiendum sacerdotes Domini. Timentes deum renuerunt parere tam iniquo mandato: daudo exempli ministris principum ut manifeste iniustis mandatis principum non pareant. quia obedire oportet magis Deo quam hominibus. Dixit autem rex ad Doeg. conuertere tu & interfice sacerdotes: & conuersus est Doeg Adonaeus & interficit sacerdotes. Significater scribitur Idumaeus qui diuino post habitu timore irruit in sacerdotes domini Israelitum renue-
tibus committere tatum facinus. & trucidauit in die illa octo-
ginta quinque viros vestitos ephod lineo. Hebraica dictio non so-
nat vestitos. sed portatores. quod potest verisificari etiam si
tunc actualiter non essent vestiti ephod: quoniam sufficit
quod isti octoginta quinq; viri essent soliti ministrare Deo
cum ephod lineo. Et dicitur lineo ad differentiam super-
humeralis vestis pontificis. An autem omnes isti essent sa-
cerdotes an inter eos essent aliqui leuita qui simul ministra-
bant in domo domini. non est visu quoque clarum. Nob
autem ciuitatem sacerdotum percussit in ore gladii a viro usque ad
mulierem. a parvulo usque ad lactentem: & bouem & asinum &
ovem in ore gladii. Vide crudelitatem plusquam ferinam.

Evasit autem filius unus Achimelech filii Achitophel & nomen eius Eb' iathar: & fugit post Dauid. & nunciavit Eb' iathar Dauidi quod occidisset Saul sacerdotes domini. Dixitque Dauid ad Eb' iathar: sciebas enim in die illa quod cum ibi esset Doeg Idumaeus proculdubio annuncias Sauli. Hebraice habetur. scini in die illo quod ibi Doeg Adonaeus quod annunciando annuncias Sauli. Scire refertur ad presentiam Doeg Idumaei: & non ad futuram tunc annunciationem. nisi in sua causa videlicet presentia Doeg. Non enim in tabernaculo dei positus sciuerat Dauid futuram denunciationem: sed sciuerat illius causam videlicet presentiam Doeg Idumaei. & propterea non dicit se sciuisse futuram annunciationem nisi praemissa presentia doeg. Et quia sciere annunciationem futuram in causa contingente (qua scilicet potest an-
nunciare

nunciare & potest non annunciarer) non est sciere simpliciter. sed in causa ad utrumlibet. ideo notitia quam profitetur se habuisse Dauid non redudauit in culpam ipsius dauidis. vt videlicet ipse exposuerit sacerdotem domini tanto periculo. quanvis ipse subiugat. ego sum rex omnium animatum patris tui. Iuxta Hebreum habetur. Ego conuerti in omnem animam domum patris tui. Et est sensus. ego conuerti gladii Saulis in omnem vitam domum patris tui. Seipsum occasionem prebuisse tam cladi fatetur. quod verisimum fuit pro quanto non ex intentione. sed ex facto eius occasio accepta est saeuendi in sacerdotes. Mane mecum ne timeas quoniam qui queret animam meam. queret animam tuam quoniam mecum seruaberis.

C A P . X X I I .

Tannuncianerunt Dauidi dicendo: ecce Pelisheos pugnant contra Cchilam & diripiunt areas: Consuluit igitur Dauid Dominum dicendo: an radae & percussam Pelisheos istos? dixitque Dominus ad Dauid. vade & percussas Pelisheos & saluabis Cchilam. Dixeruntque vires Dauid ad eum: ecce nos hic in Iehuda timemus. quanto magis cum in Cchilam ad acies Pelisheorum: Rursus ergo Dauid consuluit Dominum: & respondit ei Dominus & dixit: surge. descend in Cchilam. quia ego de Pelisheos in manu tuam. Iusit ergo Dauid & vires eius in Cchilam. & pugnauit cum Pelisheis & abegit iumenta coru & percussit eos plaga magna: & saluauit Dauid habitatores Cchile. Ecce utilitas ex praesentia Dauidis in Iudea simul cum augmendo autoritatis.

Et fuit cum fugeret Eb' iathar filius Achimelech ad Dauid in Cchilam. Hinc habes quod supra diximus: videlicet cladem sacerdotum fuisse post redditum Dauid ex Moab. nam hic scribitur Ab' iathar fugisse ad Dauid in Cchilam. Ephod se cum habens descendit. Parui refert quod hebraice habetur. Ephod descendit in manu sua. ad significandum quod non vestitus Ephod venerat. sed portans secum illud. Nunciatum autem fuit Sauli quod venisset Dauid in Cchilam: & ait Saul. conclusit eum deus in manu mea. quia clausus est veniendo in ciuitatem poriarum & recti. Dictio interpretata deus est nomen Elohim. tanquam ex diuino iudicio traditum in manu sua Dauid existimabat. Et praecepit Saul omni populo ut ad pugnam descendere in Cchilam. Iuxta hebreum habetur. Et congregauit Saul omnem populum ad bellum. Ethic fiat punctus: quoniam hoc dur-

gaxat innotuit populo videlicet quod congregabani ad bellum. Quod autem in hebraica litera subiungitur. Ad descendendum in Cehilā ad illaqueandum Dauidem & viros eius. Ad intentionē resertur Saulis: quæ tamen intētio nō erat penitus occulta, sed dicebatur vt moris est. Rescītūq; Dauid quod super eum Saul cogitans malū. Hinc habetur quod Saul nō promulgauerat intentionē suā, sed tacite cogitabat malū Daudi in ferre congregato exercitu. & dixit ad Eb' iathar sacerdotem. Iam præsente sacerdote nō cōsulit Dauid Deū nisi per sacerdotem. Applica Ephod. proculdubio tibi induendo illud: vt in habitu sacro sacerdos consulerer Deum.

Et ait Dauid. proponendo supplicationē suā super qua desiderabat instrui intercedēte sacerdote à Dōo. Domine Deus Israēl audiuit famā seruus tuus. Iuxta hebræū habetur. audiēdo audiuit seruus tuus quod querēs Saul venire in Cehilā ad cœtū cīnitātē propter me. Antradēt me primates Cehilā in manum eius an descendet Saul sicut audiuit seruus tuus? Domine Israēl indica quæso seruo tuo. Quia ex auditu mouebatur, proponit ut dubias interrogations. dixitque Dominus, descendet. Tā hanc diuinā responsionem quā subiunctam alterā tradent, intellige affirmatiue secundum secundarum causarum dispositiōnem relatam ad perseuerantia Dauidis in Cehila, directe siquidem respondet Deus querēnti Daudi. Dubitabat enim an perseuerante se in Cehila descendere Saul aduersus ciuitatem & similiter an perseuerantē se in ciuitate traderent primates Cehilæ in manus Saulis: Deus autē directe respondit asseruēt ad vtranque quæstionē. Et dixit verum: quia dispositio causarum secundarū (videlicet Saulis & primatum Cehilæ) erat ad illos effectus efficiēdos. Quocirca nulla restat difficultas circa verificationē responsionū diuinātū eo quod neuter effectus subsecutus est: quia tā interrogatio quā responsio loquitur Dauide perseuerante in Cehila, & propterea cessante perseuerantia Dauidis in Cehila nulla remanet quæstio. Dixitque Dauid, an tradent primates Cehilæ me & viros meos in manum Saulis? & dixit Dominus, tradent. Surrexit ergo Dauid & vires eius (circiter sexcenti vires) & egressi sunt ē Cehila & hoc atque illuc vagabantur incerti: Sauliq; fuit nunciatum quod euasisset Dauid ē Cehila & ceſſauit exire. Māſit autem Dauid in deserto in locis firmis & mansit in monte opaco. In Hebræo non habetur in monte opaco.

epaco, quæsiūtque cum Saul omnibus discibus, per se vel alios, solitudine, vel opere. & non tradidit cum deus in manū eius. Et vidit Dauid quod egressus esset Saul vt quereret animam eius: & Dauid erat in deserto Ziph in sylua.

Surrexit autē Iehonathan filius Saul, & iuit ad Dauid in syluan: & cōfortauit manum eius in Dōo. Nomen est Elohim gubernantis omnia. Dixitque ad eum: ne timeas quia non inueniet te manus Saul patris mei, & tu regnabis super Israēl & ego ero tibi secundus, & etiam Saul pater meus scit hoc, percuſſeruntq; ambo fœdus. Iam secundo percuſſerunt simul fœdus pro se & suis successoribus: videlicet prius in agro & modō in sylua. fœdus autem inter eosdem à principio initū statim vt Dauid percuſſit Goliath, fuit fœdus duntaxat amicitiae personalis. corā domino. hoc est in veritate teste Deo. mansiq; Dauid in sylua, Iehonathan autem abiit in domum suam.

Scenderunt autem Ziphei ad Saul in gibham dicendo. Ziphei est nomen gentis quæ erat pars tribus Iudeæ, nonne Dauid latitat apud nos in locis tertiobas in sylua in colle chahilæ ad dexteram deserti. Iuxta Hebræū habetur, quæ à dextris Iesimon: Nomē est propriū loci. Nunc ergo sicut desiderauit anima tua vt descenderes, descendē. Iuxta Hebræū habetur, Et nunc ad omne desiderium animæ tua rex, ad descendendum descendē. hoc est quandocunque tibi placuerit descendere, descendē. Et nostrū erit tradere cū in manum regis. Dixitque Saul: benedicti vos domino, quia doluistis vicē meam. Ite quæſo & præparate adhuc & scitote & considerate. Iuxta Hebræū habetur. & videat locū eius vbi erit pes eius. Tria in his verbis mādat: videlicet præparare homines auxiliares aduersus Dauidem, & scire per certitudinem vbi sit Dauid, & demum videre locum ipsum. velociter. Superfluit. vel quis viderit eum vbi dixisti. Iuxta Hebræū habetur. quis viderit eum ibi. Dixerat videte non omnes, sed aliquis videat. & propterea mandat quarto vt notificant sibi personam viri qui vidiit Dauidem ibi: vt ex qualitate personæ discernat an verum dicere. recogitat enim de me quod̄ collide insidier ei. Iuxta Hebræū habetur, quia dixit mihi ingenia dō ingeniaabitur ipse. Et est sensus, quia Dauid dixit in animo suo spectando ad me, ingeniendo ingeniaabitur ipse Saul ad capiendū me: hoc est yetur ad me capiēdū vniuersa ingenij facultate & ppterea.

Scitote & videte omnia latibula eius in quibus absconditur & re-
vertimi ad me cum re certa, & ibo vobiscum: quod si ei iam in ter-
ra se obstruxerit. Luxta Hebræū habetur. & erit si ipse in ter-
ra, & quaram eum in omnibus milibus Iehuda. interpres enim
exaggerauit. Surrexerintque & abierint in Ziph ante Saul: Da-
uid vero & viri eius erant in deserto Mahon in campestribus ad
dexteram Iesimon.

Iuit ergo Saul & socii eius. Legendū est. & viri eius ad que-
rendum. Insinuat hinc q̄ Ziphæi redierant ad Saulē nun-
ciando locum certum in quo erat Dauid. & nunciatio est Da-
uidi, statimque descendit ad petram. Interpres addidit statim,
& mansit in deserto Mahon, cuncte siquidē Saule ad locum ubi
erat Dauid, recelsit prudenter inde Dauid & venit in deser-
tum Mahon. audiuitque Saul, & persecutus est Dauidem in de-
serto Mahon. Et ibat Saul & viri eius ex latere montis hinc, &
Dauid ac viri eius ex latere montis inde: porro Dauid desperabat
se posse euadere à facie Saul. Luxta Hebræum habetur. & fuit
Dauid festinans ad eundum à facie Saul. Non desperatio, sed
festinatio ad recedendum ut euaderet, describitur. itaq. Saul,
luxta hebræū habetur. & Saul & viri eius circundederunt Da-
uidem & viros eius ut caperent eos. Impedimentum appositum
festinantibus ad euadendum describitur circundatio Dau-
idis & suorū à Saule & suis. Sapienter enim cinxit montem
viris suis in modum coronæ ad capedium Dauidem & vi-
ros eius, postquam perpendit quod Dauid cum viris suis e-
rat in opposita parte eiusdem montis. Multitudine enim vi-
orum vsus cinxit montem.

Et nuncius venit ad Saulem dicens: festina & veni, quoniam
extenderunt se Pelishim super terram. Deficiente humano præ-
sidio, diuina prouidentia subuenit Dauidi diuertendo Sau-
lem ad Pelishinos. Reuersusq; est Saul à persecundo Dauide,
& perrexit in occursum pelishinorum. Boni regis officio fun-
ctus est, præponens bonū publicum priuato. propter hoc pa-
cauerum locum illum petrā diuidentem. Parui refert quod He-
braice habetur. petram diuisiōnū. videlicet Saulis & suorum
à Dauide & suis. Et hinc apparet quod vnu atque idem si-
gnificatus est locus quum dictū est quod descendit Dauid
ad petrā & sedit in deserto Mahon. Illa enim petra appellata
est petra diuisiōnū: & erat rupes, pars non modica mo-
tis illius deserti Mahon.

CAPUT XXIIII.

Scenditq; David inde, & mansit in tutioribus locis Hen^o
ghedi. Cionquerensq; est Saul postquam persecutus
est Pelishos. Iuxta Hebræū habetur. Et fuit quando
reversus est Saul à Pelishim. Nihil dicitur de persecutione,
nunciauerūt ei dicendo, ecce David est in deserto Hen^oghedi. Tu-
lit ergo Saul tria millia virorum electorum ex toto Israel; & iuit
ad querendum Dauidem & viros eius etiam super abruptissimas
peiras qua solis ibicibus pervia sunt. Circulatio est: nam He-
braice breuissime scribitur. super facies petrarum Iehelim. Et
aiūt Iehelim significare arietes seu capreas sylvestres: quas
antiquus interpres vocat ibices, eo quod ibiz species sit ca-
prearum sylvestrius. Et venit ad caulas onium iuxta viam, &
ibi erat spelunca, & ingressus est Saul ad purgandum ventre: por-
ro Dauid & viri eius in lateribus speluncæ manabant.

Dixerintque viri Dauid ad eum, ecce dies de qua dixit Domi-
nus ad te, ecce ego do inimicum tuum in manum tuam & facies ei
sicut placebit in oculis tuis. Hinc quoque clarissime habetur
multa in sacra scriptura commenorando referri, quæ tamē
nonquā scripta fuerant. Hæc enim reuelatio haec tenus scri-
pta non fuit: nec scitur quando fuerit facta, nec sciretur, nisi
nunc commemorata fuisset. & surrexit Dauid, & præcidit or-
am chlamydis Saul silenter. Admiranda dexteritas atque agi-
litas Dauidis, vt Saul non sentiret pallium quo indutus erat
præcidi, nullumq; motum Dauidis perciperet. Post hæc per-
cussit cor suum Dauid. Iuxta Hebræū habetur. Et fuit post sic,
& percussit cor Dauidis tū, eo quod absedit oram quæ erat Sauli.
Remorsus quidam conscientia describitur in Dauide, eo
quod incidisset oram palij Saulis. Bonarum siquidem men-
tium est etiam ibi culpam timere, ybi culpa minime reperi-
tur. Ratio remorsus fuit, quia præcisio illa pallij ex proprio
genere iniuriosa erat personæ regis. Absque culpa tamen
fuit: tum quia diuina autoritate collatum ei erat, vt face-
ret Sauli quod bonum videbatur in oculis ipsius Dauidis,
tum quia recta ratio dictabat vt Dauid signum benevolen-
tiae sua erga Saulē posset monstrare euidentissimo testimoni-
o coiuincente Saulē, vt vel sic desisteret Saul à tam iniqua
persecutione: non potuit autem melius testimonium offerre
quam oram chlamydis præcisam tunc ibidem. Actio ergo
materialiter iniuriosa non est patrata sub forma iniuria,

sed necessarij signi ad testificandum veritatem recti animi Dauidis erga Saulem: quemadmodum s̄epe verba tam detractionis quām contumeliae materialiter tantum, licet dicuntur ob aliquem bonum & necessarium finem à viris iustis. *Dixitq; ad viros suos; propitius sit mihi Dominus. Iuxta Hebraū imprecatio mali significatur. abesse mihi à Iehouah, Sabintelligitur verbum substatiuum: est enim sensus, abesse à Iehouah sit mihi: quod esset malum maximum. ne faciam.* Legendum est, si faciam hoc Domino meo Christo domini, mittendo manum meā in eum, sic enim habetur Hebraice. *quia Christus Dominus est.* Duas rationes tetigerat: alteram domino meo, alteram Christo domini, quia tamen præcipua ratio erat, quia Saul erat vñctus à summo Deo, ipsam solā repetit. *Vinit dominus quid nisi dominus percutserit eum, aut dies eius venerit & moriatur, aut descendēs in prælīsum perierit, proprius sit mihi dominus ut non mittam manū meā in Christū domini.* Tota ista clausula superflua est: quia in Hebræo nō habetur, sed immediate subiungitur. Et cōfregit David viros suos verbis, & non permisit eis ut consurgerent in Saulem. Nō solum abstinuit à percusione Saulis, sed etiam continuuit suos volentes occidere Saulem: ut omni ex parte benignitas Davids innotesceret. *Saul surrexit de spelūca, & iuit viam suam.*

Surrexit autem David post hæc, & egressus est de spelūca, & clamauit post Saulem dicendo domine mi rex: respexitq; Saul post se, & incurvauit David faciem in terram & adorauit eū. *Dixitque David ad Saulem: cur audis verba hominum dissentī, ecce David querit malum tuum?* Ecce hodie viderunt oculi tui quid tradiderit te dominus in manū meā in spelūca, & cogitauit de te occidendo, sed pepercit tibi: & dixi, non mittam manū meā in dominū meū, quia Christus Domini est. Et pater mi vide etiam vide oram chlamydi tua in manū mea: quia cum abscederem oram chlamydi tua nō occidi te scito & vide quid non est in manū mea malum neque iniquitas. Iuxta Hebraū habetur, neque rebellio neque peccavi tibi. Excludit ab opere suo retrogrado ordine omne peccatum: nam postremo peccatum in Saulem, & prius rebellionem in regem, & primum vniuersaliter malum excludit. *Tu autē insidiari anima mea ut auferas eam.* Iudicet dominus inter me & te, & vlciscatur me dominus de te: manus autē mea non sit in te. Verba hæc omnia non sunt optatis, sed prædictis & expectantis, sunt enim temporis futuri, modi indicatiui

dicatiui in texu Hebraico: iudicabit, vlciscetur, non erit. *Sicut dicit prouerbium antiquum, ab impiis egredietur impietas.* Prouerbium hoc direc̄te seruit, tum ad manifestandum p̄petratem Dauidis abstinentem ab omni specie impietatis: tum ad manifestandum impietatem supradictorum hominū dicentium Sauli malum de Dauiderum ad confutandum ipsum Saulem impiè persequenter. *& manus mea non erit in te.* Post quem egressus est rex Israel, quem tu persequeris? post canem mortuum post pulicem vnum. Sit dominus in iudicem, & iudicet inter me & te: & iudicet causam meam, & eruat me de manu tua, Iterum verba hæc corrige: quia in futuro indicatiui scribuntur: erit, iudicabit &c.

Cum autem complūisset David loqui sermones hos ad Saulem, dixit Saul nōnne vox tua haec filii mi David? & leuanit Saul vocē suam & fleuit. *Dixitq; ad David, iugior tu es quām ego.* Debūsset dicere iugior tu es non ego: ut subiuncta ipsius Saulis verba testantur, dum manifestat opus bonum Dauidis & opus malū ipsius Saulis. *tu enim retribuisti mihi bonum, ego autem retribui tibi malum.* Et tu indicasti hodie quod fecisti mecum bonū: quod conclusit me dominus in manu tua & non occidisti me. Et si inuenier quispiam inimicum suum, dimittet eum in viam bonam? sed dominus reddat tibi vicitudinem hanc. Iuxta Hebraū habetur, reddet tibi bonum pro eo quod hodie operatus es in me, prædicti enim quid Deus non relinquet sine præmio tantum virtutis opus. Et nunc quia scio quid certissime regnaturus sis, & habiturus in manu tua regnum Israel. Iuxta Hebraū habetur. *Et nunc ecce noni quod regnando regnabis & firmabis in manu tua regnum Israel.* Ecce præmiū quod præuidebat Saul dandum à Deo Daudi. Et nunc iura mihi per dominū quod non abscondes semen meum post me, & non auferes nomen meum de domo patris mei.

Et iurauit David Sauli? Libra hoc iuramentum, annotando materiam eius non se extēdere, nisi ad duo: videlicet ad non delendum semen Saulis & ad non tollendum nomen Saulis ē domo patris sui. Est autem inter hæc duo differentia: quia primum significat deletionem tam masculorum quām feminarum ex Saule, secundum autem deletionem nominis sive ex naturali sive ex legali successione. *abitque Saul in domum suam,* & David ac vires eius ascendunt ad iugiora loca.

tuo David. Venerantque pueri David, & locuti sunt ad Nabal iuxta omnia verba haec nomine David, & quieterunt.

Respondit autem Nabal seruit David & dixit: quin David & quis filius Iisai? hodie multiplicati sunt servi qui dividunt se à facie dominorum suorum. Tollam ergo panem meum & aquam meam & carnes pecorum qua occidit oves mei, & dabo viris quos nō noni vnde sunt. Relativa ad ipsum Nabal intellige inscitiam vnde sunt, ut pote impertinentes. Regesque sunt pueri David ad viam suā: & reuersi sunt & venerunt, & annunciauerunt ei iuxta omnia verba haec. Et dixit David pueri suis, accingite unusquisque gladii suum, & accinxit unusquisque gladium suum, & accinxit etiam David gladium suum: ascenderuntque post Davidem circiter quadringenti viri, & ducenti manserunt ad rasta.

Abigail autem vxori Nabal nunciauit puer unus e pueris dicendo: ecce misit David nuncios ē deserto ad benedicendum dominum nostrum, & auersari est eos. Iuxta Hebraeū habetur, & fecit volare eos, hoc est expulit eos leues & celeres tāquam aues expulsas. Et homines bonisatis. Legēdū est, boni nobis valde. nā sic habetur Hebraice. & nō suimus ignominia afflicti, nec defuit nobis quicquam omnibus diebus quibus ambulauimus cum eis cum essemus in agro. Murus fuerunt nobis tam nocte, tam die omnibus diebus quibus cum eis pavimus oves. Et nūc scito & vide quid facias, quia completa est malitia aduersus virum tuum & aduersus domum tuam. Iuxta Hebraeū habetur, quia completum est malum ad dominum nostrum & super omnem domum eius. Prudens seruitus prædictit quod ad finem peruenit malum imminens eorum domino. & ipse est filius Bel'lahal à loquendo ad eum. Hebreo more appellatur filius Belial (hoc est licentiae absque iugo) qui quasi congenitam habet libertatem à iugo legis. Verum non absolutè appellatur Nabal absque iugo, sed quo ad hoc quod nō potest quis ei loqui: hoc est renuit audire bonas suggestiones. Et quadrat descriptioni supradictæ, quod erat durus.

Festinavitque Abigail, & tulit ducentos panes, & duos vtres vni, & quinque arietis cōflos. Iuxta Hebreū habetur, & quinque oves factas. hoc est paratas, & quinque sara polenta, & centum ligaturas vvarum fiscarū, & ducentas massas carycarum: & posuit super asinos. Dixitq; pueri sui, transite ante me, ecce ego post vos venio: & viro suo Nabal non indicauis.

CAPVT XXV.

Mortuusque est Samuel. Si Iosepho creditur, decimo octavo anno regni Saulis mortuus est Samuel, & congregatus est totus Israel & planixerunt eum nimis. Superfluit nimis. & sepelierunt eum in rama in domo sua. hoc est in sepulchro patrii & fratrū suorum: dominus enim pro familia ponitur. surrexitq; David & descendit in desertum Paran.

Erat autem vir in solitudine Mahon. Superfluit solitudine. significatur enim q; vir iste habitabat in Mahon, quod est ciuitatis nomen. & possessio eius in Carmel. Quāuis Nabal habitaret in Mahon, oves tamen eius erant in Carmelo. & erat vir magnus valde, & erat eis tria & illia ouium & milie caprae: fuitq; dum tonderet oves suas in Carmel. Et nomen viri erat Nabal, nō vero uxoris eius Abigail: et quia illa mulier prudensissima & speciosa. Iuxta Hebraeū habetur, bona intellectu & pulchra aspectu. laudatur enim & quo ad prudentiam in anima, & quo ad pulchritudinem in corpore. porrō vir eius durus & peccator & maliciosus. Iuxta Hebraeū habetur. & vir durus & malus operibus. Nec plures describuntur male conditiones illius, sed secundum animum describuntur duros, non cedens rationi ac persuasiōni: secūdum vero opera describitur malus. & erat de genere Chaleb.

Audiebat autem David in deserto quod tōderet Nabal oves suas. Et misit David decem pueros: dixitque David pueris, ascendite in Carmel & ite ad Nabal, & salutate eum nomine meo pacifice. Et sic diceris. Deficit hic via dictio, que interpretatur vel viuuus vel diuies, & propterea legendum est. Et dices sic dimiti, magis enim quadrat proposito diuies q; viuuus. sit fratrib⁹ meū & tibi pax, & domui tua & omnibus quacunque habes sit pax. Iuxta Hebreū habetur. & tu pax, & domui tua pax, & omnia qua tibi pax. Modus est loquendi usitatus tūc tēporis & nomine pacis ut alias dictū est, cōprehendunt omne bonum. Ex multis annis saluos faciens tuos & omnia tua. Superflua est hæc clausula: nam in Hebreo immediate subiungitur. Et nūc audiui quod tonsores tibi, nunc pastores qui tibi fuerunt nobiscum, non ignominia affecimus eos, nec defuit eis quicquam omnibus diebus quibus fuerant in Carmel. Interroga pueros tuos & annūciāna tibi, innueniant ergo pueri gratiam in oculis tuis, quia in die boea venimus: da queso quod innuerit manus tua seruitus tuis & filio tuo.